EuroIntervention

Periprocedural (30-day) risk of myocardial infarction after drug-eluting coronary stent implantation: a meta-analysis comparing cobalt-chromium and stainless steel drug-eluting coronary stents

Raul Moreno^{1*}, MD; Santiago Jimenez-Valero¹, MD; Angel Sanchez-Recalde¹, MD; Guillermo Galeote¹, MD; Luis Calvo¹, MD; Roberto Martin-Reyes¹, MD; Manuel Sabate², MD; Ignacio Plaza³, MD; Carlos Macaya⁴, MD; Jose-Luis Lopez-Sendon¹, MD

1. University Hospital La Paz, Madrid, Spain; 2. Hospital Clinico, Barcelona, Spain; 3. Hospital Infanta Sofia, San Sebastian de los Reyes, Madrid, Spain; 4. University Hospital Clinico San Carlos, Madrid, Spain

The authors have no conflicts of interest to declare.

KEYWORDS

Coronary stent, drug-eluting stent, meta-analysis, acute myocardial infarction

Abstract

Aims: Because of the reduction in the rate events related with in-stent restenosis, most events after drugeluting stent implantation occur shortly after coronary stenting. Cobalt-chromium alloys allow to reduce strut thickness and improve flexibility and deliverability of coronary stent platforms, and thus could be associated with lower short-term events after stenting. The aim of this study was to test the hypothesis that drug-eluting coronary stents with a cobalt-chromium platform reduce the incidence of periprocedural (30day) myocardial infarction in comparison with stainless steel drug-eluting coronary stents.

Methods and results: A meta-analysis from nine randomised trials comparing cobalt-chromium and stainless steel drug-eluting coronary stents that overall included 11,313 patients was performed. The incidence of myocardial infarction, stent thrombosis, and cardiac death at 30 days was compared between both types of stents. At 30 days, the incidence of acute myocardial infarction was significantly lower in patients allocated to cobalt-chromium drug-eluting stents (2.3% vs. 3.9%, respectively; p=0.006; odds ratio 0.72, 95% confidence interval 0.58–0.91), due to a significant reduction in the rate of non-Q-wave myocardial infarction (odds ratio 0.67, 95% confidence interval 0.51–0.88). The incidence of stent thrombosis was similar between both groups of patients, (0.5% vs. 0.5%, p=0.76; odds ratio 1.09, 95% confidence interval 0.63–1.89).

Conclusions: Drug-eluting coronary stents that use cobalt-chromium stent platforms have a better safety profile at 30 days in comparison with stainless steel drug-eluting stents, due to a significant reduction in the rate of myocardial infarction.

* Corresponding author: University Hospital La Paz, Paseo La Castellana, 261, 28046 Madrid, Spain E-mail: raulmorenog@terra.es

© Europa Edition 2011. All rights reserved.



Introduction

Sirolimus-eluting Cypher stent and paclitaxel-eluting Taxus stent have been extensively used worldwide because of their widely proven clinical benefit in comparison with bare-metal stents in very different clinical and angiographic scenario^{1,2}. These drug-eluting stents (DES) have a polymer release of antiproliferative drugs from a stainless steel stent platform.

More recently, second generation DES have been developed, mainly to improve long-term DES safety but also to facilitate the procedure by using more flexible and deliverable stents. In some cases, second generation DES use cobalt-chromium alloy stent platforms. Cobaltchromium (CC) is stronger and more radio-opaque than stainless steel (SS), and thus allows to reduce strut thickness and total stent volume while maintaining radial strength leading to more flexible stent platforms³. Because of that, cobalt chromium stents have an improved deliverability and reduce damage to the vessel wall in comparison with stainless steel coronary stents.

Although infrequent, late and mainly very late, stent thrombosis have received special attention when evaluating safety of DES⁴. However, due to the dramatic reduction in the need for new revascularisation procedures secondary to restenosis, most major cardiac events after DES implantation occur during in the periprocedural period (first month after stent implantation)^{5,6}. Because of that, we considered of great interest to focus on early safety of different types of DES accordingly to the stent platform used, specifically on the potential clinical benefits of using a cobalt-chromium stent platform.

The hypothesis of the study was that second-generation DES that use cobalt-chromium stent platforms are safer at short-term followup than stainless steel DES, by reducing periprocedural myocardial infarctions. To test this hypothesis, we performed a meta-analysis from nine randomised clinical trials that compared stainless steel DES with cobalt-chromium DES. Clinical events at 30 days were compared between both types of DES⁵⁻¹⁵.

Methods

Trials included in the meta-analysis

A computer-based search was done to identify randomised trials that compared cobalt-chromium DES with stainless steel DES. MEDLINE (PUBMED), as well as the website of major scientific

Table 1. Characteristics of the trials included in the meta-analysis.

meetings was searched (Paris Coronary Revascularisation course, Transcatheter and Cardiovascular Interventions, Congress of the European Society of Cardiology, and Scientific Sessions of the American Heart Association, and American College of Cardiology). Trials that were performed in the setting of primary percutaneous coronary intervention in the setting of ST-segment elevation acute myocardial infarction were excluded. Finally, 11 trials were identified⁵⁻¹⁵. At the time of this manuscript was written, no data on 30-day incidence of myocardial infarction was available in the SPIRIT-IV and ISAR-TEST-2, and thus these two trials were not included in this meta-analysis. The remaining nine trials were included in this work. Overall, 11,313 patients were included in these trials. Table 1 shows the trials included in the meta-analysis.

All the trials included were single-blind. The ZOMAXX-trial was early interrupted by the sponsors. The COMPARE trial was a single-centre trial. The rest of the trials were multicentre. ZOMAXX-I, ZOMAXX-II, COSTAR-II, and RES-ELUTION trial were international studies, whereas SPIRIT-III, ENDEAVOR-III, ENDEAVOR-IV (US), COMPARE (The Netherlands), and ZEST (Korea) studies were done in a single country.

Devices evaluated in the trials

Table 2 shows the characteristics (e.g., stent platform, strut thickness) of the different DES used in the trials: Cypher (Cordis Corp., Miami Lakes, FL, USA), Taxus express and Taxus Liberte (Boston Scientific Corp., Natick, MA, USA), Endeavor (Medtronic Vascular, Inc., Santa Rosa, CA, USA), Xience V (Abbott Vascular, Santa Clara, CA, USA), Costar (Conor Medisystems, Menlo Park, CA, USA), NEVO (Cordis Corp., Miami Lakes, FL, USA), and Zomaxx (Abbott Vascular, Santa Clara, CA, USA).

The CC-DES was the everolimus-eluting XienceV stent in the SPIRIT-III and COMPARE trials. The following trials evaluated zotarolimuseluting stents: ZOMAXX-I, ZOMAXX-II, ENDEAVOR-III, ENDEAVOR-IV, and ZEST. The CC-DES was the NEVO coronary stent in the RES-ELUTION-I trial, and the Costar stent in the COSTAR-II study. Stainless steel DES was the Taxus coronary stent and the Cypher coronary stent in most of the trials. The ZEST study compared one cobalt-chromium stent with two different types of stainless steel DES.

	Enrolment	Published	CC-DES	SS-DES	Centres	Countries	Ν	Primary endpoint	Design
SPIRIT III	2005-2006	Yes	Xience V	Taxus Express	65	1	1,002	In-segment LL at 8 mo.	2:1
COMPARE	2006-2008	No	Xience V	Taxus Liberte	1	1	1,800	MACE at 1 year	1:1
ZOMAXX I	2004-2005	Yes	Zomaxx	Taxus Express	29	11	401	In-segment LL at 9 mo.	1:1
ZOMAXX II	2005-2007	No	Zomaxx	Taxus Express	92	5	1,099	TVR at 9 mo.	1:1
ENDEAVOR III	2004-2005	Yes	Endeavor	Cypher	29	1 (US)	436	In-segment LL at 8 mo.	3:1
ENDEAVOR IV	2005-2006	Yes	Endeavor	Taxus Express	80	1 (US)	1,548	TVF at 9 mo.	1:1
ZEST	2006-2008	No	Endeavor	Cypher or Taxus Liberte	19	1 (Korea)	2,645	MACE at 12 mo.	1:1:1
COSTAR-II	2005-2006	Yes	Costar	Taxus Express	71	4	1,675	MACE at 8 mo.	3:2
RESELUTION I	2008	No	NEVO	Taxus Liberte	40	9	394	ISLL at 8 mo.	1:1

LL: late loss; TLR: target lesion revascularisation; MACE: major adverse cardiac events; TVR: target vessel revascularisation; TVF: target vessel failure; BAR: binary angiographic restenosis



Table 2. Characteristics of the stents evaluated in the trials.

DES	Alloy tł	Strut nickness (µ	Polymer m)	Type of polymer	Polymer thickness (µm)	Drug
Cypher	Stainless steel	140	PEVA/PMBA	Durable	13.7	Sirolimus (1.4 µg/mm2)
Taxus express	Stainless steel	132	Translute	Durable	17.8	Paclitaxel (1 µg/mm2)
Taxus liberte	Stainless steel	97	Translute	Durable	17.8	Paclitaxel (1 µg/mm2)
Endeavor	Cobalt-chromium	91	Phosphorylcholine	Durable	4.8	Zotarolimus (10 µg/mm)
Xience V	Cobalt-chromium	81	Fluoropolymer	Durable	7.8	Everolimus (1 µg/mm2)
Costar	Cobalt-chromium	89	PLGA	Bioabsorbable	N/A	Paclitaxel (10 µg)
Zomaxx	Cobalt-chromium	81	Phosphorylcholine	Durable	5.0	Zotarolimus (10 µg/mm)
NEVO	Cobalt-chromium	99	PLGA	Bioabsorbable	N/A	Sirolimus (166 µg)

PEVA: polyethylene-co-vinyl acetate; PMBA: poly-n-butyl methacrylate; PLGA: poly lactide-co-glycolide

Outcomes and definitions

The following outcomes were studied at 30 days after procedure: cardiac death, acute myocardial infarction (AMI), and stent thrombosis. Myocardial infarction was defined in most trials as the development of new pathological Q-waves 0.4 seconds or longer in duration in two or more continuous leads, or CPK elevation of at least 2-fold the upper normal limit with positive levels of CPK-MB (SPIRIT –III, ZOMAXX-I, ENDEAVOR-III). In the ZEST trial, however, a CPK elevation of \geq 3 times the upper normal limit was required.

When provided (the majority of the trials), the rate of stent thrombosis accordingly to the ARC criteria, was used¹⁶. Some trials (COSTAR-II, ZOMAXX-I) provided only the rate of stent thrombosis following a per-protocol definition ("abrupt vessel closure resulting in clinical manifestations of ischaemia and angiographic evidence of occlusion or flow-limiting thrombosis in a treated vessel, in which the investigational device was successfully implanted"; or "acute coronary syndrome with angiographic evidence of thrombus within or adjacent to a previously treated lesion or, in the absence of angiography, any unexplained death or AMI with ST segment elevation or new Q-waves in the distribution of the target lesion occurring within 30 days").

In most trials, device success was defined as a result with <50% (ENDEAVOR-III, RES-ELUTION-I) or <30% residual stenosis was obtained after stent implantation. Procedural success was defined as a device success without in-hospital major adverse cardiac events.

Procedural details

In many trials, very complex lesions (ostial lesions, left main lesions, bifurcations involving a ≥ 2 mm side branch, saphenous vein grafts, instent restenosis, severely calcified lesions, or vessels with sever tortuosity, total occlusion, or thrombus-containing lesions) were excluded (SPIRIT-III, ZOMAXX-I, ZOMAXX-II, ENDEAVOR-III, RES-ELUTION-I, COSTAR-II), but some studies included ostial lesions, restenosis, severely calcified lesions, bifurcations, and lesions located at left main or at a coronary bypass (ZEST,COMPARE). In fact, the proportion of patients with type B2/C lesions was ~ 2/3 in most of the studies (Table 3).

Many of the trials included required predilatation (SPIRIT-III, ZOMAXX-I, ENDEAVOR-III, COSTAR-II), but other allowed direct coronary stenting. For example, direct stenting was performed in 8% of patients included in the ZEST study, and in 34% of the COMPARE trial patients.

Anticoagulation and antiplatelet therapy

In the majority of the trials, un-fractionated heparin was used during procedure at a dose of 100 IU/Kg to maintain an activating clotting time (ACT) \geq 250 seconds (200-250 seconds when IIb/IIIa inhibitors were used). In the SPIRIT III study the use of bivalirudin instead of unfractionated heparin was allowed. The use of IIb/IIIa inhibitors ranged from 2% to 44%.

Double therapy with aspirin plus clopidogrel was the default antiplatelet regimen in all the trials. The initial dose of aspirin before

				•							
	Age (vr.)	Female (%)	Diabetes (%)	Prior MI (%)	B2/C lesions	Lesions/ patient	Stent length (mm)	IIb/IIIa (%)	RVD (mm)	Lesion length (mm)	MLD (mm)
	(3.1)	(,,,)	(,*)	(,,,)	(**)		()	(10)	()	ten.gt. ()	()
SPIRIT III	63.1	31.4	29.0	19.3	N/A	1.2	22.4	26.6	2.78	13.7	0.82
COMPARE	63.3	29.5	18.1	16.4	74.0	1.5	49.6	32.0	2.56	16.4	0.91
ZOMAXX I	63.0	24.0	24.0	29.0	70.0	1.0	21.1	N/A	2.90	14.8	0.79
ZOMAXX II	63.0	31.0	27.0	22.0	71.0	1.0	21.0	N/A	2.73	14.6	0.96
ENDEAVOR III	61.5	30.5	29.4	20.0	64.2	1.0	22.3	44.3	2.76	15.0	0.92
ENDEAVOR IV	63.5	22.3	30.8	22.1	70.2	1.0	N/A	24.6	2.72	13.6	0.95
ZEST	62.0	34.0	29.0	4.0	74.0	1.3	39.2	2.0	3.01	23.9	0.98
COSTAR-II	63.6	27.7	28.0	26.9	60.0	1.2	20.5	20.5	2.76	15.2	0.87
RESELUTION-I	63.7	23.6	19.1	29.1	61.0	1.0	N/A	N/A	2.66	13.8	0.67

Table 3. Main clinical and angiographic characteristics of the patients included in the trials.

RVD: reference vessel diameter; MLD: minimum lumen diameter



the procedure varied among the trials (e.g., \geq 100 mg in ZEST, \geq 300 mg in SPIRIT-III, 325 mg in ENDEAVOR studies, and \geq 325 mg in COSTAR-II). The loading dose of clopidogrel was more uniform among the studies (300 or \geq 300 mg in most of the studies), that was recommended before the procedure in most of them. The daily dose of aspirin after stenting also varied among the studies (e.g., \geq 80 mg in SPIRIT-III, 100-325 mg in ZEST, 325 mg in COSTAR-II). The dose of clopidogrel after stenting, however, was 75 mg/d in all the trials. The duration of treatment with clopidogrel was three months (ENDEAVOR-III), \geq 6 months (SPIRIT-III, ENDEAVOR-IV, COSTAR-II, RES-ELUTION-I), 12 months (COMPARE), or \geq 12 months (ZEST).

Statistical analysis

The review was conducted according to the Quality of Reports of Meta-Analyses of Randomized Clinical Trials (QUOROM) recommendations¹⁷. The Reviewer Manager 5.1 (2000 Cochrane Collaboration) and the SPSS 10.0 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA) statistical packages were used.

Quantitative variables are expressed as mean values, and discrete variables as percentages. Funnel plots were also constructed to rule out a potential bias in the selection of the trials. The odds ratio (OR) for acute myocardial infarction, cardiac death, and stent thrombosis at 30 days, and their 95% CI were calculated comparing CC-DES with SS-DES rates using raw data for each study and for the pooled population (intention-to-treat basis). The fixed-effect model or the Der Simonian and Laird random-effect model (when p<0.05 for Q-test for heterogeneity) were used. The combined effect for the heterogeneity was calculated by taking the inverse variance estimated.

Results

Characteristics of the trials included

Table 1 shows the characteristics of the trials, such as the number of patients included, the number of participating centres and countries, and the stents that were evaluated in each of the studies. Six of the

trials had a clinical primary endpoint (mainly major adverse cardiac events, but also target vessel failure, target vessel revascularisation, and target lesion revascularisation at follow-up), and five had an angiographic primary endpoint (mainly in-segment late loss, but also in-stent late loss, and the rate of binary angiographic restenosis).

Table 3 shows the main clinical and angiographic characteristics of the study population of each trial. The percentage of patients with diabetes ranged between 18% and 29%, and the proportion of female patients ranged from 22% to 31%. The percentage of patients with lesions type B2 or C was $\sim 2/3$.

Rate of myocardial infarction at 30 days

Figure 1 shows the funnel plot for the rate of 30-day myocardial infarction, showing absence of asymmetry and thus absence of evidence of selection bias. Figure 2 shows the forest plot including the OR as well as the 95% CI for the rate of myocardial infarction at 30 days in each of the studies as well as in all the trials. Patients





	Cobalt-	chromium	Stainles	ss steel		Odds ratio	Odds ratio
Study or subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% Cl	M-H, Fixed, 95% Cl
COMPARE	15	897	28	903	15.6%	0.53 [0.28, 1.00]	
COSTAR II	28	989	13	686	8.5%	1.51 [0.78, 2.93]	+
ENDEAVOR III	2	323	4	113	3.3%	0.17 [0.03, 0.94]	
ENDEAVOR IV	6	770	18	772	10.1%	0.33 [0.13, 0.83]	
RESELUTION 1	4	193	4	187	2.3%	0.97 [0.24, 3.93]	
SPIRIT III	7	667	9	330	6.8%	0.38 [0.14, 1.02]	
ZEST	44	883	114	1762	41.1%	0.76 [0.53, 1.08]	-
ZOMAXX I	10	199	8	197	4.3%	1.25 [0.48, 3.24]	
ZOMAXX II	11	557	14	542	7.9%	0.76 [0.34, 1.69]	
Total (95% CI)		5478		5492	100.0%	0.72 [0.58, 0.91]	•
Total events Heterogeneity: Chi ² =1- Test for overall effect: 2	127 4.26, df=8 (I Z=2.76 (P=0	^D =0.08); l ² =).006)	212 =44%			⊢ 0.01 Fav	0.1 1 10 100 vours CC-DES Favours SS-DES

Figure 2. Evaluation of the influence of the type of DES (CC-DES or SS-DES) on the incidence of myocardial infarction at 30 days (forest plot).



allocated to CC-DES had a significantly lower rate of myocardial infarction at 30 days (2.3% vs. 3.9%, respectively; p=0.006; odds ratio 0.72, 95% confidence interval 0.58 – 0.91). That means a relative risk reduction of 41%, and an absolute risk reduction of 1.6%, in the rate of myocardial infarction at 30 days.

Q-test for heterogeneity showed no significant heterogeneity among the trials. However, as Q-test for heterogeneity was 0.08, a randomeffect model was also performed, and results did not differ (odds ratio 0.69, 95% confidence interval 0.48 – 0.99; p=0.04), thus confirming the lower incidence of myocardial infarction at 30 days in patients allocated to CC-DES.

Table 4 shows the sensitivity analysis for the influence of the type of DES on the rate of myocardial infarction at 30 days.

Six trials provided the rate of Q-wave and non-Q-wave myocardial infarction at 30 days (Figures 3 and 4). Interestingly, the rate of Q-wave infarction was not statistically different between CC-DES and SS-DES (0.2% vs. 0.4%, respectively; p=0.19; OR 0.60, 95% CI 0.2 –1.30), but the rate of non-Q-wave myocardial infarction was significantly lower in patients allocated to CC-DES (2.2% vs. 3.9% in patients allocated to SS-DES; p=0.005; OR 0.67, 95% CI 0.51 – 0.88). No significant heterogeneity among the trials was observed.

Rate of death and stent thrombosis at 30 days

All the trials provided the rate of stent thrombosis at 30 days. Figure 5 shows the forest plot for the effect of the type of DES over the incidence of stent thrombosis at 30 days. Stent thrombosis occurred in a similar rate in patients allocated to CC-DES and SS-DES (0.5% vs. 0.5%, respectively; p=0.76; OR 1.09, 95% CI 0.63 – 1.89).

Table 4. Sensitivity analysis for the comparison of rate of myocardial infarction at 30 days in patients allocated to CC-DES or SS-DES.

Study eliminated	Rate of infarction	Odds ratio (95% confidence interval)	P value
COMPARE	2.4 vs. 4.0%	0.76 [0.59, 0.97]	0.03
SPIRIT III	2.5 vs. 3.9%	0.75 [0.59, 0.95]	0.02
ZOMAXX I	2.4 vs. 3.9%	0.70 [0.55, 0.89]	0.003
ZOMAXX II	2.4 vs. 4.0%	0.72 [0.57, 0.92]	0.007
ENDEAVOR III	2.4 vs. 3.9%	0.74 [0.59, 0.94]	0.01
ENDEAVOR IV	2.6 vs. 4.1%	0.77 [0.61, 0.97]	0.03
ZEST	1.8% vs. 2.6%	0.70 [0.52, 0.94]	0.02
COSTAR-II	2.2% vs. 4.1%	0.65 [0.51, 0.83]	0.0007
RESELUTION-I	2.3% vs. 3.9%	0.72 [0.57, 0.91]	0.005

	Cobalt-Cl	nromium	Stainles	s steel		Odds ratio	Odds ratio
Study or subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% Cl	M-H, Fixed, 95% Cl
COMPARE	3	897	8	903	45.5%	0.38 [0.10, 1.42]	
ENDEAVOR III	0	323	0	113		Not estimable	
ENDEAVOR IV	2	770	1	772	5.7%	2.01 [0.18, 22.19]	
ZEST	3	883	6	1762	22.8%	1.00 [0.25, 4.00]	
ZOMAXX I	1	199	1	197	5.7%	0.99 [0.06, 15.94]	
ZOMAXX II	0	557	3	542	20.3%	0.14 [0.01, 2.68]	
Total (95% CI)		3629		4289	100.0%	0.60 [0.28, 1.30]	•
Total events Heterogeneity: Chi ² = Test for overall effect	9 =3.03, df=4 t: Z=1.30 (P	(P=0.55); =0.19)	19 I²=0%				0.01 0.1 1 10 100 Favours experimental Favours control

Figure 3. Evaluation of the influence of the type of DES (CC-DES or SS-DES) on the incidence of Q-wave myocardial infarction at 30 days (forest plot).

	Cobalt-c	hromium	Stainles	s steel		Odds ratio	Odds ratio
Study or subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% Cl	M-H, Fixed, 95% Cl
COMPARE	12	897	21	903	15.9%	0.57 [0.28, 1.16]	
ENDEAVOR III	2	323	4	113	4.5%	0.17 [0.03, 0.94]	
ENDEAVOR IV	4	770	17	772	13.0%	0.23 [0.08, 0.69]	
ZEST	41	883	108	1762	53.0%	0.75 [0.52, 1.08]	
ZOMAXX I	9	199	7	197	5.2%	1.29 [0.47, 3.52]	
ZOMAXX II	11	557	11	542	8.4%	0.97 [0.42, 2.26]	
Total (95% CI)		3629		4289	100.0%	0.67 [0.51, 0.88]	•
Total events Heterogeneity: Chi ² = Test for overall effec	79 168 :8.96, df=5 (P=0.11); l ² =44% :: Z=2.83 (P=0.005)				0.01 0.1 1 10 100 Favours experimental Favours control		

Figure 4. Evaluation of the influence of the type of DES (CC-DES or SS-DES) on the incidence of non-Q-wave myocardial infarction at 30 days (forest plot).



	Cobalt-	chromium	Stainles	s steel		Odds ratio	Odds ratio
Study or subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% Cl	M-H, Fixed, 95% Cl
COMPARE	2	897	15	903	61.0%	0.13 [0.03, 0.58]	
COSTAR II	5	989	0	686	2.4%	7.67 [0.42,138.94]	
ENDEAVOR III	0	323	0	113		Not estimable	
ENDEAVOR IV	3	773	1	775	4.1%	3.02 [0.31, 29.05]	
RESELUTION 1	0	193	0	187		Not estimable	
SPIRIT III	7	669	2	333	10.8%	1.75 [0.36, 8.47]	
ZEST	5	880	5	1760	13.6%	2.01 [0.58, 6.95]	
ZOMAXX I	1	199	1	197	4.1%	0.99 [0.06, 15.94]	
ZOMAXX II	5	557	1	542	4.1%	4.90 [0.57, 42.08]	
Total (95% CI)		5480		5496	100.0%	1.09 [0.63, 1.89]	•
Total events Heterogeneity: Chi ² =13. Test for overall effect: Z=	28 49, df=6 (F :0.31 (P=0	°=0.04); l²= .76)	25 =56%			⊢ 0.01 Favou	0.1 1 10 100 urs experimental Favours control

Figure 5. Evaluation of the influence of the type of DES (CC-DES or SS-DES) on the incidence of stent thrombosis at 30 days (forest plot).

Similar findings occurred with the rate of cardiac death, that occurred in a similar proportion of patients allocated to CC-DES and SS-DES (0.2% vs. 0.2%, respectively; p=0.33; OR 1.52, 95% CI 0.66 – 3.55) (Figure 6).

Discussion

With the generalisation of DES, long-term safety of these devices (mainly late stent thrombosis) has received great attention¹⁸. However, due to the dramatic reduction in the rate of restenosis and need for new revascularisation procedures, most events after DES implantation occur within the first month after stent implantation^{4.5}. Even, some data have shown that DES may reduce the incidence of non-Q-wave acute myocardial infarction at one year in comparison with bare-metal stents¹⁹. Because of that, when comparing different types of DES, short-term safety is becoming crucial. For example, in the recently presented SPIRIT-III, and COMPARE randomised trials,

>2/3 of cardiac death, myocardial infarction, and stent thrombosis occurring during the first year after stenting took place within the first month^{4,5}.

In our meta-analysis, all patients were treated with DES, but some were allocated to CC-DES and other to SS-DES. The most important finding of our study was that patients allocated to CC-DES had a better safety profile at 30 days, showing a significantly lower incidence of myocardial infarction at 30 days, from 3.9% to 2.3%. That means a relative risk reduction of ~40%, and an absolute risk reduction of 1.6%. Thus, the number of patients needed to be treated with a CC-DES instead of a SS-DES was 63. The incidence of stent thrombosis and cardiac death, however, was similar between both groups of patients.

The reduction in the rate of myocardial infarction at 30 days was due to a significant reduction in the rate of non-Q-wave myocardial infarction. In the trials that provided the rate of Q-wave and non-Q-

	Cobalt-	chromium	Stainle	ss steel		Odds ratio	Odds ratio	
Study or subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% Cl	M-H, Fixed, 95% Cl	
COMPARE	8	903	7	897	79.2%	1.14 [0.41, 3.15]		
COSTAR II	0	989	0	686		Not estimable	T	
ENDEAVOR IV	1	770	0	772	5.7%	3.01 [0.12,74.04]		-
RESELUTION 1	0	193	0	187		Not estimable		
SPIRIT III	0	667	0	330		Not estimable		
ZEST	3	883	2	1762	15.1%	3.00 [0.50, 17.99]		
ZOMAXX I	0	199	0	197		Not estimable		
ZOMAXX II	0	557	0	542		Not estimable		
Total (95% CI)		5161		5373	100.0%	1.52 [0.66, 3.55]	•	
Total events Heterogeneitv: Chi ² =1	12 .04. df=2 (P:	=0.59): l²=(9)%			Γ		٦
Test for overall effect: $Z=0.98$ (P=0.33)						0.01 Favou	0.1 1 10	100
						Favou	ins experimental Favours control	

Figure 6. Evaluation of the influence of the type of DES (CC-DES or SS-DES) on the incidence of cardiac death at 30 days (forest plot).



wave myocardial infarction separately, the incidence of Q-wave myocardial infarction was not different with both types of DES, but non-Q-wave myocardial infarction occurred significantly less frequently in patients allocated to CC-DES (2.2% vs. 3.9%). This occurred in spite the fact that in some trials (e.g., SPIRIT-III, ZOMAXX-II) patients allocated to CC-DES received more stents and more stent length in comparison with SS-DES. Also of interest, the proportion of patients with type B2 or C lesions was similar in patients allocated to CC-DES in most trials, except in the ENDEAVOR-III, that found more type B2/C lesions in patients allocated to CC-DES.

Periprocedural myocardial infarction after coronary stenting may be secondary to distal embolisation of microscopic particles that may even be not apparent at angiography. Other potential explanations for myocardial infarction shortly after stenting are abrupt closure (even transient during the procedure), side branch compromise, tissue prolapse, coronary spasm, flow-limitating coronary dissection, non-reflow phenomenon, and early stent thrombosis^{21,22}. Clinical predictors for myocardial infarction after percutaneous coronary interventions are multivessel disease, lesion length, complex lesions, presence of thrombus, lesions located at saphenous vein grafts, acute coronary syndromes, and use of IIb/IIIa inhibitors^{21,22}. Periprocedural non-Q-wave myocardial infarction after percutaneous is of clinical importance, because it is associated with long-term clinical outcome^{23,24}.

Cobalt-chromium alloys, due to its mechanical characteristics, allow to reduce strut thickness and improve stent designs maintaining radial strength and radio-opacity in comparison with traditional SS stent platforms. Because of that, CC stent platforms have thinner struts and improved flexibility, deliverability and vessel conformity, and thus may produce less vessel injury during the procedure and therefore they could reduce the rate of distal embolisation and edge-dissections²⁵⁻²⁷. In a study with optical coherence tomography, CC-DES were associated with better stent performance to the vessel wall²⁸. Other potential explanation for the reduction in the rate of periprocedural infarction with the use of CC-DES is a higher rate of immediate device success. For example, in the ENDEAVOR-III trial, the rate of immediate device success was significantly higher with CC-DES as compared to SS-DES (99% vs. 95%, p=0.02). Additionally, less frequent side branch compromise, and better stent performance when overlapping stents, could have contributed to the lower rate of myocardial infarction in CC-DES patients.

Study limitations

This study has some limitations. First, as with other meta-analyses, inclusion criteria may be different among studies. Second, the potential role of various polymers and drugs used in different DES in the rate of periprocedural infarction has not been evaluated in this study. Third, the exact mechanism of myocardial infarctions was not provided in each study. Four, in most of the trials, complex lesions such as bifurcations were excluded. This may have underestimated the beneficial effect of CC-DES in the rate of periprocedural complications in the real world. Finally, antithrombotic treatments may have played a role in the rate of periprocedural myocardial

infarction. However, although some treatments differed among the trials, in all the trials included, patients allocated to CC-DES and SS-DES received a similar pharmacologic treatment.

Conclusions

In this meta-analysis comparing CC-DES and SS-DES, CC-DES were associated with a significantly lower incidence of myocardial infarction at 30 days. This was due to a significant reduction in the rate of non-Q-wave myocardial infarctions in this time period, and although several potential explanations may be involved, a less vessel damage due to the thinner struts and better stent platforms when using this alloy is probably the main reason for this clinical benefit. These findings are crucial in the study design, and interpretation of upcoming head-to-head trials comparing different types of DES.

References

1. Moreno R, Fernandez C, Sanchez-Recalde A, Galeote G, Calvo L, Alfonso F, Hernandez R, Sánchez-Aquino R, Angiolillo DJ, Villarreal S, Macaya C, Lopez-Sendon JL. Clinical impact of in-stent late loss after drug-eluting coronary stent implantation. *Eur Heart J* 2007;28:1583-91.

2. Moreno R. Martin-Reyes R, Jimenez-Valero S, Sanchez-Recalde A, Galeote G, Calvo L, Plaza I, Lopez-Sendon JL. Determining Clinical benefits of drug-eluting coronary stents according to the population risk profile: a meta-regression from 31 randomized trials. *Int J Cardiol* 2010. In press.

3. Kereiakes DJ, Cox DA, Hermiller JB, Midei MG, Bachinsky WB, Nukta ED, Leon MB, Fink S, Marin L, Lansky AJ; Guidant Multi-Link Vision Stent Registry Investigators. Usefulness of a cobalt chromium coronary stent alloy. *Am J Cardiol* 2003;92:463-6.

4. Kastrati A, Mehilli J, Pache J, Kaiser C, Valgimigli M, Kelbaek H, Menichelli M, Sabaté M, Suttorp MJ, Baumgart D, Seyfarth M, Pfisterer ME, Schömig A.. Analysis of 14 Trials Comparing Sirolimus-Eluting Stents with Bare-Metal Stents. *N Engl J Med* 2007;356:1030-1039.

5. Stone GW. SPIRIT-IV: a prospective randomized trial of everolimuseluting vs. paclitaxel-eluting stents. Presented in: Transcatheter and Therapeutics intervention 2009. Available in: http://www.tctmd.com/ show.aspx?id=84104 (accessed on 6th November, 2009).

6. Kedhi E, Joesoef KS, McFadden E, Wassing J, van Mieghem C, Goedhart D, SmitsPC. Second-generation everolimus-eluting and paclitaxel-eluting stents in real-life practice (COMPARE): a randomised trial. *Lancet* 2010;375:201–09.

7. Stone GW, Midei M, Newman W, Sanz M, Hermiller JB, Williams J, Farhat N, Mahaffey KW, Cutlip DE, Fitzgerald PJ, Sood P, Su X, Lansky AJ; SPIRIT III Investigators. Comparison of an everolimus-eluting stent and a paclitaxel-eluting stent in patients with coronary artery disease. A randomized trial. JAMA 2008;299:1903-13.

8. Kandzari DE, Leon MB, Popma JJ, Fitzgerald PJ, O'Shaughnessy C, Ball MW, Turco M, Applegate RJ, Gurbel PA, Midei MG, Badre SS, Mauri L, Thompson KP, LeNarz LA, Kuntz RE; ENDEAVOR III Investigators. Comparison of zotarolimus-eluting and sirolimus-eluting stents in patients with native coronary artery disease. *J Am Coll Cardiol* 2006;48:2440-7.

9. Kirtane AJ, Patel R, O'Shaughnessy C, Overlie P, McLaurin B, Solomon S, Mauri L, Fitzgerald P, Popma JJ, Kandzari DE, Leon MB. Clinical and angiographic outcomes in diabetics from the ENDEAVOR IV trial: randomized comparison of zotarolimus- and paclitaxel-eluting stents in patients with coronary artery disease. *JACC Cardiovasc Interv* 2009;2:967-76.



10. Chevalier B, Di Mario C, Neumann FJ, Ribichini F, Urban P, Popma JJ, Fitzgerald PJ, Cutlip DE, Williams DO, Ormiston J, Grube E, Whitbourn R, Schwartz LB; Zomaxx I investigators. A randomized, controlled, multicenter trial to evaluate the safety and efficacy of zotarolimus-versus paclitaxel-eluting stents in de novo occlusive lesions in coronary arteries The ZoMaxx I trial. *JACC Cardiovasc Interv* 2008;1:524-32.

11. Gray WA. ZOMAXX II - A Randomized, Controlled Trial to Evaluate the ZoMaxx Compared to the TAXUS Express2 stent systems in de novo Coronary Artery Lesions. Presented at the EuroPCR 2008. Available in: http://www.tctmd. com/show.aspx?id=67822 (accessed on 6th November, 2009).

12. Park SJ. Comparison of the Efficacy and Safety of Zotarolimus-Eluting Stent versus Sirolimus-Eluting Stent and PacliTaxel-Eluting Stent for Coronary Lesions: The ZEST Trial. Presented at the American College of Cardiology Session 2008. Available in: http://www.tctmd.com/ show.aspx?id=77306 (accessed on 6th November, 2009).

13. Byrne RA, Mehilli J, Lijima R, Schulz S, Pache J, Seyfarth M, Schömig A, Kastrati A. A polymer-free dual drug-eluting stent in patients with coronary artery disease: a randomized trial vs. polymer-based drug-eluting stents. *Eur Heart J* 2009;30:923-31.

14. Krukoff MW, Kereiakes DJ, Petersen JL, Mehran R, Hasselblad V, Lansky AJ, Fitzgerald PJ, Garg J, Turco MA, Simonton CA 3rd, Verheye S, Dubois CL, Gammon R, Batchelor WB, O'Shaughnessy CD, Hermiller JB Jr, Schofer J, Buchbinder M, Wijns W; COSTAR II Investigators Group. A novel bioresorbable polymer paclitaxel-eluting stent for the treatment of single and multi-vessel coronary disease. Primary results of the COSTAR (Cobalt Chromium Stent with antiproliferative for restenosis) II study. *J Am Coll Cardiol* 2008;51:1543-52.

15. Spaulding C. 6-months results of the NEVO RES-ELUTION-I (RES-I) trial. Presented at: EuroPCR 2009. Available in: http://www.tctmd. com/show.aspx?id=78484 (accessed on 6th November, 2009).

16. Cutlip DE, Windecker S, Mehran R, Boam A, Cohen DJ, van Es GA, Steg PG, Morel MA, Mauri L, Vranckx P, McFadden E, Lansky A, Hamon M, Krucoff MW, Serruys PW; Academic Research Consortium. Clinical end points in coronary stent trials: a case for standardized definitions. *Circulation* 2007;115:2344-51.

17. Moher D, Cook DJ, Eastwood S, Olkin I, Rennie D, Stroup DF, Improving the quality of reports of meta-analysis of randomised controlled trials: the QUOROM statement. *Lancet* 1999;354:1896–1900.

18. Waksman R, Ghazzal ZM, Baim DS, Steenkiste AR, Yeh W, Detre KM, King SB 3rd. Myocardial infarction as a complication of new interventional devices. *Am J Cardiol* 1996;78:751-6.

19. Moreno R, Fernandez C, Hernández R, Alfonso F, Angiolillo DJ, Sabaté M, Escaned J, Bañuelos C, Fernández-Ortiz A, Macaya C. Drugeluting stent thrombosis: results from a pooled analysis including 10 randomized studies. *J Am Coll Cardiol* 2005;45:954-9.

20. Moreno R, Fernandez C, Sanchez A, Galeote G, Sanchez-Aquino R, Alfonso F, Macaya C, López-Sendón JL. Meta-analysis comparing the effect of drug-eluting versus bare metal stents on risk of acute myocardial infarction during follow-up. *Am J Cardiol* 2007;99:621-5.

21. Blankenship JC, Haldis T, Feit F, Hu T, Kleiman NS, Topol EJ, Lincoff AM; REPLACE-2 Investigators. Angiographic adverse events, creatine kinase-MB elevation, and ischemic end points complicating percutaneous coronary intervention (a REPLACE-2 substudy). *Am J Cardiol* 2006;97:1591-6.

22. Cai Q, Skelding KA, Armstrong AT Jr, Desai D, Wood GC, Blankenship JC. Predictors of periprocedural creatine kinase-myocardial band elevation complicating elective percutaneous coronary intervention. *Am J Cardiol* 2007;99:616-20.

23. Fuchs S, Gruberg L, Singh S, Stabile E, Duncan C, Wu H, Waksman R, Satler LF, Pichard AD, Kent KM, Kornowski R. Prognostic value of cardiac troponin I re-elevation following percutaneous coronary intervention in high-risk patients with acute coronary syndromes. *Am J Cardiol* 2001;88:129-33.

24. Kong TQ, Davidson CJ, Meyers SN, Tauke JT, Parker MA, Bonow RO. Prognostic implication of creatine kinase elevation following elective coronary interventions. *JAMA* 1997;277:461-466.

25. Zahedmanesh H, Lally C. Determination of the influence of stent strut thickness using the finite element method: implications for vascular injury and in-stent restenosis. *Med Biol Eng Comput* 2009;47:385-93.

26. LaDisa JF Jr, Olson LE, Guler I, Hettrick DA, Audi SH, Kersten JR, Warltier DC, Pagel PS. Stent design properties and deployment ratio influence indexes of wall shear stress: a three-dimensional computational fluid dynamics investigation within a normal artery. *J Appl Physiol* 2004;97:424-30.

27. Murphy BP, Savage P, McHugh PE, Quinn DF. The stress-strain behavior of coronary stent struts is size dependent. *Ann Biomed Eng* 2003;31:686-91.

28. Tanigawa J, Barlis P, Dimopoulos K, Dalby M, Moore P, Di Mario C. The influence of strut thickness and cell design on immediate apposition of drug-eluting stents assessed by optical coherence tomography. *Int J Cardiol* 2009;134:180-8.

